
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1447 • segunda-feira, 11 de novembro de 2024 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.747, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

“Autoriza o Poder Executivo a declarar de Utilidade Pública 
a Casa Espírita Recanto de Luz – CERLUZ”.

Autor: Ver. Celso Pereira.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER 
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
declarar de Utilidade Pública a Casa Espírita Recanto de Luz - 
CERLUZ, inscrita no CNPJ n° 04.649.607/0001-58, com sede 
na Rua Maria das Dores Veloso Medeiros, nº 740, Massaguaçú, 
Caraguatatuba/SP.

Art. 2º Efetivada a declaração de Utilidade Pública, cópia do 
Decreto respectivo será enviada à Câmara Municipal, no prazo 
de 10 (dez) dias, para complementação processual. 

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei 
correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente, 
suplementadas se necessário. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 08 de novembro de 2024.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.055, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre a autorização de funcionamento de unidade 
escolar de Educação Infantil”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO o que consta do Decreto n.º 73, de 07 
de maio de 2001, que homologou a Indicação n.º 01/2001, do 
Conselho Municipal de Educação, disciplinando a autorização 
de funcionamento de Unidade Escolar de Educação Infantil;

CONSIDERANDO a competência do Município para 
supervisionar as instituições de educação infantil mantidas 
pela Municipalidade e por entidades particulares que não 
mantenham ensino fundamental e médio;

CONSIDERANDO o parecer formulado pelo corpo técnico 
da Secretaria Municipal de Educação, bem assim a aprovação 
da referida Secretaria;

CONSIDERANDO o que consta dos documentos apresentados 
à Secretaria Municipal de Educação nos autos do processo 

administrativo nº. 26.090/2023; e

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de expedição 
de ato administrativo do Poder Público Municipal para autorizar 
as atividades desenvolvidas pela Aprender e Aprender Escola 
de Infância Ltda., a partir do ano letivo 2024;

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizado, a pedido da mantenedora, o 
funcionamento e o início das atividades de uma unidade 
escolar de Educação Infantil, sediada na Rua Ilha Bela, n.º 153, 
Sumaré, Município de Caraguatatuba, mantida pela empresa 
APRENDER E APRENDER ESCOLA DE INFÂNCIA 
LTDA., CNPJ 18.306.841/0001-97. 

Art. 2º A Secretaria Municipal de Educação deverá adotar as 
providências cabíveis em decorrência da presente autorização, 
inclusive quanto à orientação e a supervisão da instituição.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 08 de novembro de 2024.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 60/24 – PI 21.078/24 – PC 510/24 – 
Edital 130/24
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA PARA PISCINAS (ITENS FRACASSADOS 
DO PE 53/2023).
Abertura: 25/11/2024 às 09h00.          
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 07/11/2024. 

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 91/24 – PI 35.857/24 – PC 764/2024 – 
Edital 125/24
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS LITERÁRIOS PARA A 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Abertura: 25/11/2024 às 09h00.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 08/11/2024. 

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 85/24 – PI 24.019/24 – PC 579/24 – 
Edital 116/24
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS, IMAGENS E ANÁLISES CLÍNICAS 
COM LAUDOS PARA AVALIAÇÕES ADMISSIONAIS E 
PERIÓDICAS.
Abertura: 28/11/2024 às 09h00.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.



Ano VII - n  1447 - 11 de novembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 07/11/2024.

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATO DE GESTÃO N° 01/20 – PI Nº 24.813/20
OBJETO: COMPLEMENTAR A OPERACIONALIZAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA, SP.
CONTRATADA: Organização Social João Marchesi
TA Nº 38 – Prorroga vigência do Contrato de Gestão 01/20 (e 
respectivos aditamentos) por 06 meses (20/10/24 a 17/04/25).
ASSINATURA: 18/10/2024.

COMUNICADO DE REABERUTA DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 78/24 – PI 28.481/24 – PC 654/24 – 
Edital 105/24
Objeto: REGISTRO DE PREÇO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão acima 
mencionado, que o referido edital passou por alterações. Fica 
alterada a data de abertura do Edital, a saber, dia 27/11/2024 
às 09h00. 
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 07/11/2024.

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 82/24 - PI 30.451/24 - PC 683/24 – Edital 
109/24
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTAS MÉDICAS 
E PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS (TODAS AS 
IDADES).
Gustavo Alexey Boher Lopes, Secretário Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
decide REVOGAR o referido certame, com fundamento no 
inciso II, do artigo 71, da Lei Federal nº 14.133/21.
Assinatura: 06/11/2024.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 57, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024
  CURTA CARAGUÁ 2024

 8º FESTIVAL DE CINEMA DE CARAGUATATUBA
 RESULTADO DOS RECURSOS

A FUNDACC - Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro 
de 2010 e suas alterações e Decreto Municipal nº 152, de 
27 de outubro de 2010, através da Comissão de Seleção do 
CURTA CARAGUÁ 2024 – 8º FESTIVAL DE CINEMA DE 
CARAGUATATUBA, nomeada pela Portaria nº 130, de 15 de 
OUTUBRO de 2024,  em atendimento ao item 9 deste edital, 
publicar o RESULTADO DOS RECURSOS analisados 
abaixo relacionados:

CATEGORIA CINEASTAS DO LITORAL NORTE
NOME DO CINEASTA CIDADE NOME DO FILME RESULTADO OBSERVAÇÃO

Felipe Scapino Ubatuba Canoa - Caminhos de 
Terra e mar DEFERIDO -

Elcio Cabral Melo Ubatuba Vida de Cinema DEFERIDO -
Maria Eduarda de 
Almeida Nogueira Caraguatatuba GUAIAMUM DEFERIDO -

CATEGORIAS ESTUDANTIS
NOME DA 
ESCOLA CIDADE NOME DO 

FILME RESULTADO OBSERVAÇÃO

E.E. PLÍNIO 
GONÇALVES 
DE OLIVEIRA 

SANTOS
SÃO SEBASTIÃO O CAIÇARA 

RESISTE DEFERIDO -

E.E. MARIA 
ESTER DAS 

NEVES DUTRA 
DAMÁSIO

CARAGUATATUBA SUPERANDO 
SOMBRAS DEFERIDO -

E.E. MAISA 
THEODORO DA 

SILVA
SÃO SEBASTIÃO UM AMOR 

INCONCEBÍVEL DEFERIDO -

E.E. PEI MARIA 
ALICE ALVES 

PEREIRA
UBATUBA DOIS PATINHOS 

NA LAGOA DEFERIDO -

E.E. CAPITÃO 
DEOLINDO 

DE OLIVEIRA 
SANTOS

UBATUBA
GUARANI: FÉ 
ANCESTRAL 

E LEGADO DE 
RESISTÊNCIA

DEFERIDO -

E.E. MAISA 
THEODORO DA 

SILVA
SÃO SEBASTIÃO RECOMEÇAR 

NAS ONDAS DEFERIDO -

E.E. 
PROFESSORA 

ÁUREA 
MOREIRA 
RACHOU

UBATUBA POR TRÁS DA 
LEI ÁUREA DEFERIDO -

E.E. PEI 
PROFESSORA 

MARIA 
GEMMA 

DE SOUZA 
OLIVEIRA

ILHABELA WHITE OR 
BLACK DEFERIDO -

E.E. SUELI 
APARECIDA 
FIGUEIRA

UBATUBA
"UM HOMEM 
SEM ESTUDO 
É UM HOMEM 

SEM AÇÃO.
INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. WALKIR 
VERGANI SÃO SEBASTIÃO ASSÉDIO INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. AVELINO 
FERREIRA CARAGUATATUBA O GRITO DO 

MANGUE INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. DR. 
EDUARDO 

CORRÊA DA 
COSTA JR.

CARAGUATATUBA SILÊNCIO 
QUEBRADO INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. 
PROFESSORA 
JOSEPHA DE 
SANT'ANNA 

NEVES

SÃO SEBASTIÃO SERÁ QUE 
SOMO LIVRES? DEFERIDO -

E.E. 
VEREADOR 
BENEDITO 

PAES 
SOBRINHO

CARAGUATATUBA RAÍZES DA 
RESISTÊNCIA DEFERIDO -

E.E. FAZENDA 
DA CAIXA UBATUBA GRAVIDEZ 

PRECOCE INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.



Ano VII - n  1447 - 11 de novembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

E.E. PEI. 
BENEDITO 

MIGUEL 
CARLOTA

CARAGUATATUBA DO OUTRO 
LADO INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. CAPITÃO 
DEOLINDO 

DE OLIVEIRA 
SANTOS

UBATUBA ENTRE A LUZ E 
AS TREVAS INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. PEI 
PROFESSORA 
FLORENTINA 

MARTINS 
SANCHEZ

UBATUBA A LENDA? INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. 
COMENDADOR 

MÁRIO 
TROMBINI

CARAGUATATUBA
UM 

NARRADOR 
CASMURRO

INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. 
PROFESSORA 
JOSEPHA DE 
SANT'ANNA 

NEVES

SÃO SEBASTIÃO
NAVEGANDO 

EM ÁGUAS 
PROIBIDAS

INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. ANTONIO 
ALVES 

BERNARDINO
CARAGUATATUBA A ALMA 

CAIÇARA INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

E.E. AVELINO 
FERREIRA CARAGUATATUBA "SEM ATALHO" DEFERIDO -

E.E. PEI 
PROFESSORA 

MARIA 
GEMMA 

DE SOUZA 
OLIVEIRA

ILHABELA LOST 
CHILDHOOD INDEFERIDO

6.2 - A Comissão de 
Seleção será composta 
por profissionais com 
notória qualificação na 
área do audiovisual, 
nomeados por portaria 
da 
Presidente da 
FUNDACC, cabendo a 
seleção das inscrições 
e dos curtas-metragens, 
bem como outras 
decisões.

Caraguatatuba, 11 de novembro de 2024.
COMISSÃO DE SELEÇÃO

(Portaria nº 130, de 15 de outubro de 2024)

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 57, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024
CURTA CARAGUÁ 2024

8º FESTIVAL DE CINEMA DE CARAGUATATUBA
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E 

CONVOCAÇÃO

A FUNDACC - Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro 
de 2010 e suas alterações e Decreto Municipal nº 152, de 
27 de outubro de 2010, através da Comissão de Seleção do 
CURTA CARAGUÁ 2024 – 8º FESTIVAL DE CINEMA DE 
CARAGUATATUBA, nomeada pela Portaria nº 130, de 15 de 
OUTUBRO de 2024,  em atendimento ao item 10 deste edital, 
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL e torna pública a 
CONVOCAÇÃO dos inscritos SELECIONADOS, abaixo 
relacionados:

FILME SELECIONADO - CINEASTAS DO LITORAL 
NORTE

NOME DO CINEASTA CIDADE NOME DO FILME CATEGORIA NOTA  
FINAL

Felipe Scapino Ubatuba Canoa - Caminhos de 
Terra e mar

CINEASTAS 
LITORAL NORTE 84

FILMES NÃO SELECIONADOS - CINEASTAS DO 
LITORAL NORTE

NOME DO CINEASTA CIDADE NOME DO 
FILME CATEGORIA NOTA  

FINAL

Alexandre Manz Caraguatatuba O Náufrago e o 
Espelho

CINEASTAS 
LITORAL NORTE 57,66

Auira Ariak Boainain Ubatuba Exu Santa Clara CINEASTAS 
LITORAL NORTE 73

Elcio Cabral Melo Ubatuba Vida de Cinema CINEASTAS 
LITORAL NORTE 80

Hugo Labanca Caraguatatuba Cine Vaz Lobo - 
Versão Estendida

CINEASTAS 
LITORAL NORTE 73,33

JONATHAN MENDES DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS Caraguatatuba VOE TAMBÉM, 

SERAPHIM
CINEASTAS 

LITORAL NORTE 55

Letícia Andrade Dojcsar São Sebastião Benzô CINEASTAS 
LITORAL NORTE 71,33

Luis Henrique Mioto Ilhabela Eva Esperança CINEASTAS 
LITORAL NORTE 73,33

Maria Eduarda de Almeida 
Nogueira Caraguatatuba GUAIAMUM CINEASTAS 

LITORAL NORTE 75

Maria Sol Aranda Ubatuba Dona Lourdes CINEASTAS 
LITORAL NORTE 71,66

Renata Faria de Arruda Caraguatatuba O Cientista Maluco CINEASTAS 
LITORAL NORTE 67,66

CURTA ESTUDANTIL SELECIONADO - ANIMAÇÃO
NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO 

FILME CATEGORIA NOTA  
FINAL

E.E. PLÍNIO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA SANTOS SÃO SEBASTIÃO O CAIÇARA 

RESISTE ANIMAÇÃO 87

CURTA ESTUDANTIL SELECIONADO - 
DOCUMENTÁRIO

NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO FILME CATEGORIA NOTA  
FINAL

E.E. CAPITÃO DEOLINDO 
DE OLIVEIRA SANTOS UBATUBA

GUARANI: FÉ 
ANCESTRAL 

E LEGADO DE 
RESISTÊNCIA

DOCUMENTÁRIO 86,66

CURTA ESTUDANTIL SELECIONADOS - LIVE-
ACTION

NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO FILME CATEGORIA NOTA  
FINAL

E.E. PROFESSORA JOSEPHA 
DE SANT'ANNA NEVES

SÃO 
SEBASTIÃO

SERÁ QUE SOMO 
LIVRES? LIVE-ACTION 85,33

CURTA ESTUDANTIL SELECIONADO - VIDEOCLIPE
NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO 

FILME CATEGORIA NOTA  
FINAL

E.E. AVELINO FERREIRA CARAGUATATUBA "SEM ATALHO" VIDEOCLIPE 73,33

CURTA ESTUDANTIL SELECIONADO - MELHOR 
CURTA-METRAGEM JÚRI POPULAR

NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO 
FILME CATEGORIA

TEMPO DE 
EXIBIÇÃO

(EM HORAS)
E.E. WALKIR VERGANI SÃO SEBASTIÃO ASSÉDIO JÚRI POPULAR 516,31

CURTAS ESTUDANTIS NÃO SELECIONADOS - 
ANIMAÇÃO

NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO FILME CATEGORIA NOTA  
FINAL

E.E. BENEDITA PINTO 
FERREIRA CARAGUATATUBA PROJETO DE 

VIDA ANIMAÇÃO 52,66

E.E. COLÔNIA DOS 
PESCADORES CARAGUATATUBA O GIRASSOL E 

UM LEÃO ANIMAÇÃO 39,33



Ano VII - n  1447 - 11 de novembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4

E.E. DR. ESTEVES DA SILVA UBATUBA
ALICE NO 
PAIS DAS 

MARAVILHAS
ANIMAÇÃO 48,33

E.E. IDALINA DO AMARAL 
GRAÇA UBATUBA ACEITAÇÃO ANIMAÇÃO 48,33

E.E. MAISA THEODORO 
DA SILVA SÃO SEBASTIÃO UM AMOR 

INCONCEBÍVEL ANIMAÇÃO 72,33

E.E. MARIA ESTER DAS 
NEVES DUTRA DAMÁSIO CARAGUATATUBA SUPERANDO 

SOMBRAS ANIMAÇÃO 82,33

E.E. PEI MARIA ALICE 
ALVES PEREIRA UBATUBA DOIS PATINHOS 

NA LAGOA ANIMAÇÃO 66

E.E. VEREADOR BENEDITO 
PAES SOBRINHO CARAGUATATUBA AS ESTRELAS TE 

CHAMAM ANIMAÇÃO 56,33

E.E. WALKIR VERGANI SÃO SEBASTIÃO A SUPERAÇÃO 
DE GARIBALDO ANIMAÇÃO 59,33

CURTAS ESTUDANTIS NÃO SELECIONADOS - 
DOCUMENTÁRIO
NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO FILME CATEGORIA NOTA  

FINAL

CEEJA CARAGUATATUBA SABORES E 
SABERES CAIÇARAS DOCUMENTÁRIO 36,66

E.E. ALCIDES DE 
CASTRO GALVÃO CARAGUATATUBA QUEM É VOCÊ? DOCUMENTÁRIO 46,83

E.E. ALCIDES DE 
CASTRO GALVÃO CARAGUATATUBA COSPLAY, A ARTE DE 

SE EXPRESSAR DOCUMENTÁRIO 58,66

E.E. AVELINO 
FERREIRA CARAGUATATUBA O GRITO DO 

MANGUE DOCUMENTÁRIO 54,66

E.E. BENEDITA 
PINTO FERREIRA CARAGUATATUBA

CARAGUÁ E 
SUAS BELEZAS, 
PATRIMÔNIO E 

SUAS RIQUEZAS 
UM SALTO NA 

IMENSIDÃO

DOCUMENTÁRIO 57,66

E.E. BENEDITA 
PINTO FERREIRA CARAGUATATUBA HOMENAGEM AO 

MAESTRO ZÉ P.P DOCUMENTÁRIO 62

E.E. DIONÍSIA 
BUENO VELLOSO UBATUBA UMA HOMENAGEM 

À DIONÍSIA DOCUMENTÁRIO 52,66

E.E. DR. EDUARDO 
CORRÊA DA COSTA 

JR.
CARAGUATATUBA SILÊNCIO 

QUEBRADO DOCUMENTÁRIO 46,66

E.E. JOSÉ ANTÔNIO 
SANCHES 

GONZALEZ
ILHABELA E SE FOSSE VOCÊ? DOCUMENTÁRIO 52

E.E. JOSÉ 
CELESTINO 

ARANHA
UBATUBA ESPORTE E SAÚDE DOCUMENTÁRIO 38,66

E.E. JOSÉ 
CELESTINO 

ARANHA
UBATUBA CURIOSIDADE DA 

CULTURA CAIÇARA DOCUMENTÁRIO 43,66

E.E. JOSÉ 
CELESTINO 

ARANHA
UBATUBA O ESPORTE E SEUS 

BENEFÍCIOS DOCUMENTÁRIO 45

E.E. MAISA 
THEODORO DA 

SILVA
SÃO SEBASTIÃO RECOMEÇAR NAS 

ONDAS DOCUMENTÁRIO 85

E.E. MARIA ESTER 
DAS NEVES 

DUTRA DAMÁSIO
CARAGUATATUBA

CAMINHOS DA 
NATUREZA: VIDA E 

PRESERVAÇÃO
DOCUMENTÁRIO 65,66

E.E. NAIR 
FERREIRA NEVES SÃO SEBASTIÃO

"ENTRE O AMPARO E 
O MAR: MEMÓRIAS 
DE SÃO FRANCISCO 

DA PRAIA"
DOCUMENTÁRIO 59,33

E.E. PEI MARIA 
ALICE ALVES 

PEREIRA
UBATUBA CAPOEIRA DOCUMENTÁRIO 45,66

E.E. PEI PROFª 
MARIA JOSÉ DA 
PENHA FRÚGOLI

SÃO SEBASTIÃO CADÊ O SINO DA 
IGREJA DOCUMENTÁRIO 50

E.E. PEI 
PROFESSORA 

MARIA GEMMA DE 
SOUZA OLIVEIRA

ILHABELA WHITE OR BLACK DOCUMENTÁRIO 79,33

E.E. PEI. BENEDITO 
MIGUEL CARLOTA CARAGUATATUBA ESPORTE E SAÚDE DOCUMENTÁRIO 52

E.E. PROFESSORA 
ÁUREA MOREIRA 

RACHOU
UBATUBA AÇÚCAR & DOR DOCUMENTÁRIO 52

E.E. PROFESSORA 
ÁUREA MOREIRA 

RACHOU
UBATUBA POR TRÁS DA LEI 

ÁUREA DOCUMENTÁRIO 81,66

E.E. SUELI 
APARECIDA 
FIGUEIRA

UBATUBA
"UM HOMEM SEM 

ESTUDO É UM 
HOMEM SEM AÇÃO.

DOCUMENTÁRIO 76,33

E.E. WALKIR 
VERGANI SÃO SEBASTIÃO ASSÉDIO DOCUMENTÁRIO 73,33

CURTAS ESTUDANTIS NÃO SELECIONADOS - LIVE-
ACTION

NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO 
FILME CATEGORIA NOTA  

FINAL
E.E. ALCIDES DE CASTRO 

GALVÃO CARAGUATATUBA UNKNOWN_
TAPE.MP4 LIVE-ACTION 79,66

E.E. ANTONIO ALVES 
BERNARDINO CARAGUATATUBA A ALMA 

CAIÇARA LIVE-ACTION 57,66

E.E. AVELINO FERREIRA CARAGUATATUBA UM DIA 
ESTRANHO LIVE-ACTION 77

E.E. CAPITÃO DEOLINDO DE 
OLIVEIRA SANTOS UBATUBA ENTRE A LUZ E 

AS TREVAS LIVE-ACTION 67,66

E.E. COLÔNIA DOS 
PESCADORES CARAGUATATUBA MENSAGEM LIVE-ACTION 73,66

E.E. COMENDADOR MÁRIO 
TROMBINI CARAGUATATUBA

UM 
NARRADOR 
CASMURRO

LIVE-ACTION 66

E.E. DIONÍSIA BUENO 
VELLOSO UBATUBA PLANTÃO 

DIONÍSIA LIVE-ACTION 63,33

E.E. DR. ESTEVES DA SILVA UBATUBA NUNCA MAIS LIVE-ACTION 53,33

E.E. DULCE CESAR TAVARES SÃO SEBASTIÃO MENTES 
INQUIETAS LIVE-ACTION 56,33

E.E. FAZENDA DA CAIXA UBATUBA ESPÍRITOS DO 
QUILOMBO LIVE-ACTION 63,33

E.E. FAZENDA DA CAIXA UBATUBA GRAVIDEZ 
PRECOCE LIVE-ACTION 82,66

E.E. IDALINA DO AMARAL 
GRAÇA UBATUBA BULLYING LIVE-ACTION 57

E.E. IDALINA DO AMARAL 
GRAÇA UBATUBA VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA LIVE-ACTION 82,66

E.E. MAISA THEODORO DA 
SILVA SÃO SEBASTIÃO MORTE E VIDA 

SEVERINA LIVE-ACTION 54,33

E.E. MARIA ESTER DAS 
NEVES DUTRA DAMÁSIO CARAGUATATUBA A ÚLTIMA 

JOGADA LIVE-ACTION 61

E.E. PEI MARIA ALICE ALVES 
PEREIRA UBATUBA A LENDA DE 

UM CAGÃO LIVE-ACTION 81

E.E. PEI PROFESSORA 
FLORENTINA MARTINS 

SANCHEZ
UBATUBA A LENDA? LIVE-ACTION 67,66

E.E. PEI. BENEDITO MIGUEL 
CARLOTA CARAGUATATUBA QUANDO VOCÊ 

FOI EMBORA LIVE-ACTION 73,66

E.E. PEI. BENEDITO MIGUEL 
CARLOTA CARAGUATATUBA DO OUTRO 

LADO LIVE-ACTION 77,33

E.E. PROFESSORA AURELINA 
FERREIRA UBATUBA TESTE DO 

CLEITINHO LIVE-ACTION 47,05

E.E. PROFESSORA JOSEPHA 
DE SANT'ANNA NEVES SÃO SEBASTIÃO

NAVEGANDO 
EM ÁGUAS 
PROIBIDAS

LIVE-ACTION 58,66

E.E. THOMAZ RIBEIRO DE 
LIMA CARAGUATATUBA A PEÇA DA 

MENTE LIVE-ACTION 68

E.E. VEREADOR BENEDITO 
PAES SOBRINHO CARAGUATATUBA ENTRE LAÇOS 

E LUZES LIVE-ACTION 56,33

E.E. VEREADOR BENEDITO 
PAES SOBRINHO CARAGUATATUBA RAÍZES DA 

RESISTÊNCIA LIVE-ACTION 84

E.E. WALKIR VERGANI SÃO SEBASTIÃO NEGAÇÃO LIVE-ACTION 51
FUNDAÇÃO CASA (E.E. 

ISMAEL IGLESIAS) CARAGUATATUBA EU TAMBÉM 
QUERO LIVE-ACTION 82,66

CURTA ESTUDANTIL NÃO SELECIONADO - 
VIDEOCLIPE

NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO FILME CATEGORIA NOTA  
FINAL

E.E. PEI PROFESSORA MARIA 
GEMMA DE SOUZA OLIVEIRA ILHABELA LOST 

CHILDHOOD VIDEOCLIPE 67

CURTAS ESTUDANTIS NÃO SELECIONADOS - 
CATEGORIA JÚRI POPULAR

NOME DA ESCOLA CIDADE NOME DO 
FILME CATEGORIA

TEMPO DE 
EXIBIÇÃO 

(EM 
HORAS)

CEEJA CARAGUATATUBA
SABORES 

E SABERES 
CAIÇARAS

JÚRI 
POPULAR 22,71

E.E. ALCIDES DE 
CASTRO GALVÃO CARAGUATATUBA UNKNOWN_

TAPE.MP4
JÚRI 

POPULAR 3,29

E.E. ALCIDES DE 
CASTRO GALVÃO CARAGUATATUBA

COSPLAY, A 
ARTE DE SE 
EXPRESSAR

JÚRI 
POPULAR 6,22

E.E. ALCIDES DE 
CASTRO GALVÃO CARAGUATATUBA QUEM É VOCÊ? JÚRI 

POPULAR 7,56

E.E. ANTONIO ALVES 
BERNARDINO CARAGUATATUBA A ALMA 

CAIÇARA
JÚRI 

POPULAR 126,82

E.E. AVELINO 
FERREIRA CARAGUATATUBA "SEM ATALHO" JÚRI 

POPULAR 15,16

E.E. AVELINO 
FERREIRA CARAGUATATUBA UM DIA 

ESTRANHO
JÚRI 

POPULAR 35,15

E.E. AVELINO 
FERREIRA CARAGUATATUBA O GRITO DO 

MANGUE
JÚRI 

POPULAR 151,97

E.E. BENEDITA PINTO 
FERREIRA CARAGUATATUBA PROJETO DE 

VIDA
JÚRI 

POPULAR 9,10

E.E. BENEDITA PINTO 
FERREIRA CARAGUATATUBA

CARAGUÁ E 
SUAS BELEZAS, 

PATRIMÔNIO 
E SUAS 

RIQUEZAS 
UM SALTO NA 

IMENSIDÃO

JÚRI 
POPULAR 16,71

E.E. BENEDITA PINTO 
FERREIRA CARAGUATATUBA

HOMENAGEM 
AO MAESTRO 

ZÉ P.P
JÚRI 

POPULAR 64,48

E.E. CAPITÃO 
DEOLINDO DE 

OLIVEIRA SANTOS
UBATUBA ENTRE A LUZ E 

AS TREVAS
JÚRI 

POPULAR 4,57

E.E. CAPITÃO 
DEOLINDO DE 

OLIVEIRA SANTOS
UBATUBA

GUARANI: FÉ 
ANCESTRAL 

E LEGADO DE 
RESISTÊNCIA

JÚRI 
POPULAR 9,95

E.E. COLÔNIA DOS 
PESCADORES CARAGUATATUBA MENSAGEM JÚRI 

POPULAR 1,84

E.E. COLÔNIA DOS 
PESCADORES CARAGUATATUBA O GIRASSOL E 

UM LEÃO
JÚRI 

POPULAR 3,41

E.E. COMENDADOR 
MÁRIO TROMBINI CARAGUATATUBA UM NARRADOR 

CASMURRO
JÚRI 

POPULAR 16,77

E.E. DIONÍSIA BUENO 
VELLOSO UBATUBA

UMA 
HOMENAGEM 

À DIONÍSIA
JÚRI 

POPULAR 19,13

E.E. DIONÍSIA BUENO 
VELLOSO UBATUBA PLANTÃO 

DIONÍSIA
JÚRI 

POPULAR 19,99

E.E. DR. EDUARDO 
CORRÊA DA COSTA JR. CARAGUATATUBA SILÊNCIO 

QUEBRADO
JÚRI 

POPULAR 26,85

E.E. DR. ESTEVES DA 
SILVA UBATUBA

ALICE NO 
PAIS DAS 

MARAVILHAS
JÚRI 

POPULAR 2,36

E.E. DR. ESTEVES DA 
SILVA UBATUBA NUNCA MAIS JÚRI 

POPULAR 12,82

E.E. DULCE CESAR 
TAVARES SÃO SEBASTIÃO MENTES 

INQUIETAS
JÚRI 

POPULAR 20,24



Ano VII - n  1447 - 11 de novembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
E.E. FAZENDA DA 

CAIXA UBATUBA GRAVIDEZ 
PRECOCE

JÚRI 
POPULAR 26,58

E.E. FAZENDA DA 
CAIXA UBATUBA ESPÍRITOS DO 

QUILOMBO
JÚRI 

POPULAR 123,42

E.E. IDALINA DO 
AMARAL GRAÇA UBATUBA ACEITAÇÃO JÚRI 

POPULAR 5,21

E.E. IDALINA DO 
AMARAL GRAÇA UBATUBA BULLYING JÚRI 

POPULAR 5,22

E.E. IDALINA DO 
AMARAL GRAÇA UBATUBA VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA
JÚRI 

POPULAR 21,04

E.E. JOSÉ ANTÔNIO 
SANCHES GONZALEZ ILHABELA E SE FOSSE 

VOCÊ?
JÚRI 

POPULAR 19,41

E.E. JOSÉ CELESTINO 
ARANHA UBATUBA ESPORTE E 

SAÚDE
JÚRI 

POPULAR 2,54

E.E. JOSÉ CELESTINO 
ARANHA UBATUBA

CURIOSIDADE 
DA CULTURA 

CAIÇARA
JÚRI 

POPULAR 12,28

E.E. JOSÉ CELESTINO 
ARANHA UBATUBA

O ESPORTE 
E SEUS 

BENEFÍCIOS
JÚRI 

POPULAR 16,60

E.E. MAISA THEODORO 
DA SILVA SÃO SEBASTIÃO UM AMOR 

INCONCEBÍVEL
JÚRI 

POPULAR 4,24

E.E. MAISA THEODORO 
DA SILVA SÃO SEBASTIÃO MORTE E VIDA 

SEVERINA
JÚRI 

POPULAR 12,22

E.E. MAISA THEODORO 
DA SILVA SÃO SEBASTIÃO RECOMEÇAR 

NAS ONDAS
JÚRI 

POPULAR 31,90

E.E. MARIA ESTER 
DAS NEVES DUTRA 

DAMÁSIO
CARAGUATATUBA

CAMINHOS DA 
NATUREZA: 

VIDA E 
PRESERVAÇÃO

JÚRI 
POPULAR 5,74

E.E. MARIA ESTER 
DAS NEVES DUTRA 

DAMÁSIO
CARAGUATATUBA A ÚLTIMA 

JOGADA
JÚRI 

POPULAR 10,90

E.E. MARIA ESTER 
DAS NEVES DUTRA 

DAMÁSIO
CARAGUATATUBA SUPERANDO 

SOMBRAS
JÚRI 

POPULAR 18,19

E.E. NAIR FERREIRA 
NEVES SÃO SEBASTIÃO

"ENTRE O 
AMPARO 
E O MAR: 

MEMÓRIAS 
DE SÃO 

FRANCISCO DA 
PRAIA"

JÚRI 
POPULAR 14,78

E.E. PEI MARIA ALICE 
ALVES PEREIRA UBATUBA CAPOEIRA JÚRI 

POPULAR 3,63

E.E. PEI MARIA ALICE 
ALVES PEREIRA UBATUBA DOIS PATINHOS 

NA LAGOA
JÚRI 

POPULAR 4,09

E.E. PEI MARIA ALICE 
ALVES PEREIRA UBATUBA A LENDA DE 

UM CAGÃO
JÚRI 

POPULAR 15,96

E.E. PEI PROFª MARIA 
JOSÉ DA PENHA 

FRÚGOLI
SÃO SEBASTIÃO CADÊ O SINO 

DA IGREJA
JÚRI 

POPULAR 6,97

E.E. PEI PROFESSORA 
FLORENTINA 

MARTINS SANCHEZ
UBATUBA A LENDA? JÚRI 

POPULAR 14,89

E.E. PEI PROFESSORA 
MARIA GEMMA DE 
SOUZA OLIVEIRA

ILHABELA WHITE OR 
BLACK

JÚRI 
POPULAR 36,83

E.E. PEI PROFESSORA 
MARIA GEMMA DE 
SOUZA OLIVEIRA

ILHABELA LOST 
CHILDHOOD

JÚRI 
POPULAR 37

E.E. PEI. BENEDITO 
MIGUEL CARLOTA CARAGUATATUBA QUANDO VOCÊ 

FOI EMBORA
JÚRI 

POPULAR 2,88

E.E. PEI. BENEDITO 
MIGUEL CARLOTA CARAGUATATUBA ESPORTE E 

SAÚDE
JÚRI 

POPULAR 3,75

E.E. PEI. BENEDITO 
MIGUEL CARLOTA CARAGUATATUBA DO OUTRO 

LADO
JÚRI 

POPULAR 12,20

E.E. PLÍNIO 
GONÇALVES DE 

OLIVEIRA SANTOS
SÃO SEBASTIÃO O CAIÇARA 

RESISTE
JÚRI 

POPULAR 15,29

E.E. PROFESSORA 
ÁUREA MOREIRA 

RACHOU
UBATUBA AÇÚCAR & 

DOR
JÚRI 

POPULAR 43,41

E.E. PROFESSORA 
ÁUREA MOREIRA 

RACHOU
UBATUBA POR TRÁS DA 

LEI ÁUREA
JÚRI 

POPULAR 401,44

E.E. PROFESSORA 
AURELINA FERREIRA UBATUBA TESTE DO 

CLEITINHO
JÚRI 

POPULAR 5,85

E.E. PROFESSORA 
JOSEPHA DE 

SANT'ANNA NEVES
SÃO SEBASTIÃO

NAVEGANDO 
EM ÁGUAS 
PROIBIDAS

JÚRI 
POPULAR 15,47

E.E. PROFESSORA 
JOSEPHA DE 

SANT'ANNA NEVES
SÃO SEBASTIÃO SERÁ QUE 

SOMO LIVRES?
JÚRI 

POPULAR 400,06

E.E. SUELI APARECIDA 
FIGUEIRA UBATUBA

"UM HOMEM 
SEM ESTUDO 
É UM HOMEM 

SEM AÇÃO.

JÚRI 
POPULAR 51,75

E.E. THOMAZ RIBEIRO 
DE LIMA CARAGUATATUBA A PEÇA DA 

MENTE
JÚRI 

POPULAR 9,70

E.E. VEREADOR 
BENEDITO PAES 

SOBRINHO
CARAGUATATUBA ENTRE LAÇOS 

E LUZES
JÚRI 

POPULAR 18,72

E.E. VEREADOR 
BENEDITO PAES 

SOBRINHO
CARAGUATATUBA AS ESTRELAS 

TE CHAMAM
JÚRI 

POPULAR 34,10

E.E. VEREADOR 
BENEDITO PAES 

SOBRINHO
CARAGUATATUBA RAÍZES DA 

RESISTÊNCIA
JÚRI 

POPULAR 283,62

E.E. WALKIR VERGANI SÃO SEBASTIÃO NEGAÇÃO JÚRI 
POPULAR 0,93

E.E. WALKIR VERGANI SÃO SEBASTIÃO A SUPERAÇÃO 
DE GARIBALDO

JÚRI 
POPULAR 9,74

FUNDAÇÃO CASA (E.E. 
ISMAEL IGLESIAS) CARAGUATATUBA EU TAMBÉM 

QUERO
JÚRI 

POPULAR 18,30

CURTAS ESTUDANTIS DESCLASSIFICADOS

NOME DA 
ESCOLA CIDADE NOME DO FILME CATEGORIA MOTIVO

E.E. 
THOMAZ 
RIBEIRO 
DE LIMA

CARAGUATATUBA UM POR TODOS E 
TODOS POR MIM ANIMAÇÃO

ITEM 1.3 - Os curtas 
produzidos terão temas 
livres, duração máxima 
de 5 (cinco) minutos 
incluindo os créditos

E.E. 
CAPITÃO 
DEOLINDO 
DE 
OLIVEIRA 
SANTOS

UBATUBA DEPRESSIVAMENTE LIVE-
ACTION

ITEM 5.3 - A inscrição 
só será efetivada com 
o recebimento do 
todos os documentos 
descritos neste Edital, 
sendo desclassificados 
da seleção:
...
d). De filmes que 
contenham apologia à 
violência, drogas, temas 
políticos e religiosos, 
discriminação racial ou 
de gênero, palavrões 
e ofensas de qualquer 
tipo;
e). Que utilizem 
imagens, músicas e 
áudios que não estejam 
em domínio público, 
ou que o responsável 
pela obra inscrita não 
detenham os direitos 
autorais;

Caraguatatuba, 11 de novembro de 2024.
COMISSÃO DE SELEÇÃO

 (Portaria nº 130, de 15 de outubro de 2024)

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

Caraguatatuba, 06 de novembro de 2024. 

No dia 06 de novembro de 2024, se reuniram de forma 
presencial, as representantes da Comissão, Ediline Alves 
Boytchuk, Roberta Maria Bernardini de Castro e Cintia 
Aparecida Fernandes Alves para analisar e deliberar em razão 
das validações finais das inscrições realizadas para a Bolsa de 
Estudos do Colégio Módulo. 
Considerando os Critérios estabelecidos no Edital 001/2024 
do Processo Seletivo para a Concessão de Bolsas de Estudos, 
ficam assim classificados:
 PROCESSO % 
35356/2024 50 
35417/2024 100 
35437/2024 100 
35407/2024 100 
35419/2024 100 
35533/2024 100 
35668/2024 50 
36120/2024 100 
36278/2024 100 
36554/2024 100 
36580/2024 100 
36602/2024 100 
36500/2024 100 
36490/2024 50 
36488/2024 50 
36427/2024 50 
36475/2024 50 
35966/2024 50 
35350/2024 50 
35354/2024 50 
36424/2024 33% 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

CHAMAMENTO PARA INSCRIÇÃO NO PROGRAMA 
EMERGENCIAL DE AUXÍLIODESEMPREGO – PEAD

1. Retifica-se o Edital, alterando horário de atendimento da 
Regional Sul: Avenida José Herculano, nº 7495, Porto Novo 
(no Centro de Apoio ao Trabalhador e Empreendedor – CATE).



Ano VII - n  1447 - 11 de novembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
Onde se Lê:

“das 09 horas às 16 horas”

Leia – se

“das 09 horas às 14 horas”

Caraguatatuba, 11 de novembro de 2024.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JÚNIOR 
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 
PROCESSO Nº 37/2024

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ADMINISTRAÇÃO, FORNECIMENTO, 
GERENCIAMENTO E EMISSÃO DE CARTÕES 
ELETRÔNICOS OU MAGNÉTICOS E APLICATIVO PARA 
DISPOSITIVO MÓVEL COM VISUALIZAÇÃO DE SALDO, 
EXTRATO E REALIZAÇÃO DE COMPRAS, AMBOS 
COM SENHA INDIVIDUAL E RECARGA MENSAL, 
DESTINADO AO VALE-REFEIÇÃO DOS SERVIDORES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA.

ABERTURA: 04/12/2024 ÀS 14H00MIN. EDITAL NA 
INTEGRA DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes .

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2024-11-11T12:26:46-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




